ЖЕРДЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

26 декабря 2017 г. г. Жердевка № 55

О внесении изменений и дополнений в Устав города Жердевка Жердевского

района Тамбовской области

Рассмотрев проект решения Жердевского городского Совета народных

депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Жердевка

Жердевского района Тамбовской области», заключение постоянной

комиссии по вопросам местного самоуправления и в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Жердевский городской Совет народных депутатов решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав города Жердевка

Жердевского района Тамбовской области, принятый решением Жердевского

городского Совета народных депутатов от 30.06.2005 года № 12 (с

изменениями и дополнениями принятыми Жердевским городским Советом

от 30.08.2005 № 16, от 25.10.2005 № 25, от 21.03.2006 № 5, от 03.05.2007 № 7,

от 11.08.2009 № 29, от 17.11.2010 № 30, от 12.12.2011 № 46, от 27.11.2012

№ 39, от 29.04.2014 № 8, от 29.01.2015 № 2, от 24.05.2016 № 21, от 29.12.2016

№ 52), согласно приложению.

2. Направить настоящее решение «О внесении изменений и

дополнений в Устав города Жердевка Жердевского района Тамбовской

области» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Тамбовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального

опубликования.

Глава города М.Б. Иваненко

Приложение

к решению Жердевского городского

Совета народных депутатов

от 26 декабря 2017 г. № 55

Изменения и дополнения в Устав города Жердевка Жердевского

района Тамбовской области

1) Часть 1 статьи 4 изложить в новой редакции:

«1. Границы города установлены Законом Тамбовской области от

23.12.2016 № 47-З «Об установлении границ муниципальных образований

Жердевского района Тамбовской области и определении места нахождения

их представительных органов и о признании утратившими силу отдельных

положений некоторых законодательных актов Тамбовской области».»;

2) часть 6 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«6. Изменение статуса городского поселения в связи с наделением его

статусом городского округа осуществляется законом Тамбовской области с

согласия населения города, а также с согласия населения муниципального

района, из состава которого выделяется (в состав которого включается)

город. выраженного представительными органами указанных

муниципальных образований.»;

3) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией

мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации

объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и

определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий,

установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;

4) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной

физической культуры и адаптивного спорта.»;

5) в части 1 статьи 8:

а) дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:

«6.2) полномочиями в сфере стратегического планирования,

предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ

«О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

б) пункт 8 изложить в следующей редакции:

garantf1://12077489.0/

«8) организация сбора статистических показателей, характеризующих

состояние экономики и социальной сферы города, и предоставление

указанных данных органам государственной власти в порядке,

установленном Правительством Российской Федерации;»;

6) в пункте «е» части 1 статьи 8.1 после слов «алкогольной»

дополнить словами «и спиртосодержащей»;

7) часть 3 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«3. В местном референдуме имеют право участвовать:

1) граждане Российской Федерации, достигшие на день голосования 18

лет, место жительства которых расположено на территории города Жердевка;

2) граждане Российской Федерации, достигшие на день голосования 18

лет, обучающиеся по очной форме обучения и зарегистрированные по месту

расположения общежития организации, осуществляющей образовательную

деятельность, на территории города Жердевка;

3) граждане Российской Федерации, достигшие на день голосования 18

лет, зарегистрированные по месту пребывания на территории города

Жердевка, не имеющие регистрации по месту жительства на территории

иных субъектов Российской Федерации, являющиеся вынужденными

переселенцами либо участниками Государственной программы по оказанию

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию

соотечественников, проживающих за рубежом.

Граждане Российской Федерации, которые достигнут на день

голосования возраста 18 лет, вправе участвовать в предусмотренных законом

и проводимых законными методами других действиях по подготовке и

проведению назначенного местного референдума. До назначения местного

референдума в действиях по подготовке и проведению местного

референдума имеют право принимать участие граждане Российской

Федерации, достигшие возраста 18 лет.».

8) в части 3 статьи 18:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) проект устава города, а также проект муниципального

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в устав,

кроме случаев, когда в устав города вносятся изменения в форме точного

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,

федеральных законов, Устава (Основного Закона) Тамбовской области

Российской Федерации или законов Тамбовской области в целях приведения

устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

б) дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект  стратегии социально-экономического развития города;»;

в) в пункте 3 слова «проекты планов и программ развития города,»

исключить.

garantf1://90200.1000/

9) в статье 26:

а) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития

города;»;

б) в пункте 7 части 3 слова «, планов и программ комплексного

социально-экономического развития города» заменить словами «стратегии

социально-экономического развития города;

10) в статье 28:

а) первое предложение части 4 изложить в следующей редакции:

«4. Срок полномочий депутатов городского Совета составляет 5 лет.»;

б) в части 14 слова «и нормативно-правовыми актами городского

Совета» исключить;

11) в статье 30:

а) в части 2 слова «на срок полномочий городского Совета» исключить;

б) дополнить часть 2 следующим предложением: «Срок полномочий

главы города составляет 5 лет».

 в) предложение первое части 6 изложить в следующей редакции:

 «6. Глава города должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».»;

г) в абзаце 1 части 17 слова «и нормативно-правовыми актами

городского Совета» исключить;

12) часть 1 статьи 30.1 изложить в следующей редакции:

«1. Заместитель председателя городского Совета является депутатом

городского Совета, работающим на непостоянной неоплачиваемой основе и

выполняющим функции в соответствии с распределением обязанностей,

установленных главой города, выполняет другие поручения главы города.

В случае временной невозможности выполнения главой города своих

полномочий  (в связи с болезнью, отпуском, командировкой) его полномочия

временно осуществляет заместитель председателя городского Совета.»;

13) в статье 32:

а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случае досрочного прекращения полномочий главы города либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его

полномочия временно исполняет заместитель председателя городского

Совета, а в случае невозможности исполнения этих обязанностей

заместителем председателя городского Совета - депутат городского Совета»;

б) дополнить частью 6 следующего содержания:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82959/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_138550/

«6. В случае досрочного прекращения полномочий главы города

избрание главы города, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев

со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий городского Совета

осталось менее шести месяцев, избрание главы города из состава городского

Совета осуществляется на первом заседании вновь избранного городского

Совета.»;

14) часть 5 статьи 33 признать утратившей силу;

15) в статье 33.1:

а) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Глава администрации города должен соблюдать ограничения,

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

б) дополнить часть 8 следующего содержания:

«8. В случае временной невозможности выполнения главой

администрации города своих полномочий (в связи с болезнью, отпуском или

командировкой) его полномочия временно осуществляет заместитель главы

администрации города»;

16) в статье 33.3:

а) пункт 3 части 1 после слов «частью 2» дополнить словами «или 2.1»;

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Контракт с главой администрации города может быть расторгнут

в судебном порядке на основании заявления главы администрации

Тамбовской области в связи с несоблюдением ограничений, запретов,

неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,

выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской

Федерации о противодействии коррупции.»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции

«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы

администрации либо применения к нему по решению суда мер

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или

временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет

заместитель главы администрации города, а в случае его отсутствия -

муниципальный служащий, определяемый в соответствии с решением

городского Совета.»;

17) пункт 4 части 1 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«4) разработка, рассмотрение, утверждение (одобрение) и реализация

документов стратегического планирования;».

18) в пункте 10 части 1 статьи 34.2 слова «, настоящим Уставом»

исключить;

19) часть 4 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие

права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие

правовой статус организаций, учредителем которых выступает

муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между

органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального

опубликования (обнародования).»;

20) в статье 40:

а) в части 1 второй абзац изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка

учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении

изменений и дополнений в устав города, а также порядка участия граждан в

его обсуждении в случае, когда в устав города вносятся изменения в форме

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,

федеральных законов, Устава (Основного Закона) Тамбовской области

Российской Федерации или законов Тамбовской области в целях приведения

устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проект устава города, а также проект муниципального

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в устав

города, кроме случаев, когда в устав города вносятся изменения в форме

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации,

федеральных законов, Устава (Основного Закона) Тамбовской области

Российской Федерации или законов Тамбовской области в целях приведения

данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами, не

позднее чем через 30 дней после опубликования проекта устава города,

проекта муниципального нормативного правового акта о внесении

изменений и дополнений в устав города выносятся городским Советом на

публичные слушания, результаты которых подлежат опубликованию.»;»

в) в части 8 после слов «органами местного самоуправления»

дополнить словами «в уполномоченный федеральный орган исполнительной

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований, а также»;

г) абзац первый части 9 изложить в следующей редакции:

«9. Изменения и дополнения, внесенные в устав города и изменяющие

структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий

между органами местного самоуправления (за исключением случаев

приведения устава города в соответствие с федеральными законами, а также

изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных

должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после

истечения срока полномочий городского Совета, принявшего

муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и

дополнений в устав города.»;

д) дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Приведение устава города в соответствие с федеральным законом,

законом Тамбовской области осуществляется в установленный этими

законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом,

законом Тамбовской области указанный срок не установлен, срок приведения

устава города в соответствие с федеральным законом, законом Тамбовской

области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего

федерального закона, закона Тамбовской области, необходимости

официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных

слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и

дополнений в устав города, учета предложений граждан по нему,

периодичности заседаний городского Совета, сроков государственной

регистрации и официального опубликования (обнародования) такого

муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть

месяцев.»;

21) в части 1 статьи 43 слово «ассоциации» заменить словом

«Ассоциации»;

22) часть 5 статьи 46 признать утратившей силу;

23) пункт 4 части 2 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря

2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82959/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_138550/

24) в части 2 статьи 61 слова «и осуществлении полномочий по

решению указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами

«, осуществлении полномочий по решению указанных вопросов, иных

полномочий и реализации прав».